
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO   COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

L’anno  duemiladiciannove il giorno ventinove  del mese di  agosto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTO il decreto n.1, emesso dal Sindaco in data 2.7.2019, con il quale il sottoscritto è 
stato confermato Responsabile dell’Area Amministrativa comprendente anche quella 
della depurazione; 
VISTA la deliberazione della giunta municipale n.   del     con la quale è stato dato atto 
di indirizzo a questo Ufficio per l’espletamento della gara per  l’affidamento del servizio 
di cui in oggetto; 
VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto 
Sblocca Cantieri) che ha completato la prima delle due fasi previste dal Governo per la 
modifica dell'impianto normativo che regola gli appalti pubblici in Italia; 
CONSIDERATO: 

- Che dal 18 giugno 2019 sono in vigore le nuove e definitive modifiche apportate 
al D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti), determinando nuove regole per 
chi dovrà preparare bandi e avvisi di lavori, servizi e forniture; 

- Che , ai sensi della normativa sopra citata, è sospeso fino al 31 dicembre 2020 
l’obbligo, per i Comuni non capoluogo, di procedere tramite centrali di 
committenza, unioni di comuni o stazioni uniche appaltanti (ex art. 37 comma 
4); 

- Che per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, 
è previsto l’affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi ove esistenti 
per i lavori, e, per i servizi e forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

- Che, il comma 1, lett. c, dell’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016,n.50, prevedeva 
che la soglia  per gli appalti pubblici di forniture e servizi era stata innalzata fino 
ad € 209.000,00; 

- Che ai sensi dei Regolamenti CE del 18.12.2017 n. 2364,n.2365, n.2366, n.2367 
con effetto dal 01.01.2018 la predetta soglia è stata innalzata da € 209.000,00 
ad € 221.000,00; 

- Che viene sospeso fino al 31 dicembre 2020 l’obbligo di scegliere i commissari 
di gara tra gli esperti iscritti all’albo istituito presso l’ANAC; 

DATO ATTO :  
- Che, per quanto sopra,   sono stati richiesti n. 5 preventivi di spesa a n. 5 

operatori economici specializzati nel settore; 

OGGETTO: Art.36, comma 2, lett.b) e D.L. n. 32 del 18.4.2019 
modificato con legge n. 55 del 14.6.2019- Affidamento servizio 
per caricamento, prelievo, trasporto e smaltimento finale di 
fanghi palabili provenienti dall’impianto di depurazione 
consortile ubicato nel Comune di Nocera Terinese-  Codice CIG: 
8017410009- codice univoco Ufficio Amministrativo 
UFX87I. Approvazione verbale di gara ed  aggiudicazione definitiva.  

 

N°121 
 
 
Del 29.8.2019 

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190617/Decreto-legislativo-18-aprile-2016-n-50-aggiornato-al-17-giugno-2019-18709.html


- Che entro le ore 12.00 del 12 agosto 2019 (termine ultimo per la ricezione dei 
preventivi di spesa) è pervenuto un solo plico e, precisamente, quello della ditta 
MKE srl con sede a Catanzaro in Via De Filippis; 

VISTO il verbale n.1 redatto, dalla Commissione di gara, nella seduta del 13.8.2019 con 
il quale è stato aggiudicato, provvisoriamente, alla ditta MKE srl, con sede a Catanzaro 
in Via De Filippis, avendo, la stessa offerto € 289,00 a tonnellate;   
DATO ATTO: 

 che il predetto verbale è stato demandato a questo Ufficio per tutti gli atti 
consequenziali che, allegato alla presente determina, ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

 che la ditta MKE srl è in possesso dei  requisiti previsti dal codice dei contratti, 
D.L.gs n. 50/2016, per l’espletamento del servizio di che trattasi; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della sopra citata ditta come ricavabile dal 
DURC emesso in data 16/07/2019 prot. .n. INPS_17433799; 
RITENUTO, conseguentemente, necessario dover procedere all’aggiudicazione 
definitiva, per l’affidamento del predetto servizio, a favore della medesima ditta, per il 
servizio di  caricamento, prelievo, trasporto e smaltimento di 760 tn di fanghi palabili 
provenienti dall’impianto di depurazione consortile ubicato nel Comune di Nocera 
Terinese, per un importo di € 241.604,00, IVA compresa al  al 10%, cosi ripartito: 

 quota Comune di Amantea……………………………………………………….. € 162.164,60 

 quota Comune di Belmonte Calabro…………………………………........... €    18.555,19 

 quota Comune di NoceraTerinese……………………………………………… €   60.884,21 
PRESA ATTO: 

 Che il Comune di Amantea, con determina del Responsabile del servizio 
Tecnico n. 131 del 10.9.2018, ha già provveduto ad impegnare La somma di € 
184.580,00, quale propria quota parte trasmettendone una copia al Comune di 
Nocera Terinese; 

 Che il Comune di Belmonte Calabro, con determina del Responsabile del 
servizio Tecnico n.  201 del 6.6.2019,  ha già  provveduto ad impegnare la 
somma di € 21.120,00 quale  quota parte trasmettendone una copia al Comune 
di Nocera Terinese; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b e del D.L. n. 32 del 
18.4.2019 come modificato dalla legge n. 55 del 14.6.2019, l’importo massimo 
consentito è pari ad € 221.000,00; 
RITENUTO,pertanto, procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, relativamente 
alla quota parte del Comune di Nocera Terinese, per un importo pari ad €  60.884,21, 
IVA Compresa al 10%,  dando atto che la stessa trova capienza sul cap. 1718 del 
corrente bilancio di previsione; 
RITENUTO, inoltre, provvedere all’aggiudicazione definitiva, a favore della ditta MKE 
srl, del servizio di cui sopra; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 
Comunale, n. 6 del 29/03/2019 quale approvazione del bilancio di previsione anno 
2019 e pluriennale 2019/2021; 
VISTI gli articoli 107, 109 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n, 267, che attribuiscono ai 
responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine alla gestione delle 
procedure d'appalto nonché la competenza ad assumere le determinazioni a 
contrattare;  
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile 
amministrativa del presente atto;  
VISTO il D. L.gs 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2013, n. 163 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.  
VISTO il D.L. n.32 del 18.4.2019; 
VISTA la legge n. 55 del 14.6.2019; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 

1. La narrativa che precede fa parte integrante del presente atto;  

2. Di approvare il verbale di gara del 13.8.2019 redatto dalla Commissione 
Giudicatrice con il quale è stato aggiudicato, provvisoriamente, alla ditta MKE 
srl, con sede a Catanzaro in Via De Filippis, il servizio indicato in oggetto.  

3. Di aggiudicare, definitivamente, ed affidare, per le motivazioni descritte 
in premessa, alla predetta ditta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs.n.50, del 18 aprile 2016 e del D.L. n. 32 del 18.4.2019 modificato con la 
legge n.55 del14.6.2019, il servizio per  caricamento, prelievo, trasporto e 
smaltimento di 760 tn di fanghi palabili provenienti dall’impianto di 
depurazione consortile ubicato nel Comune di Nocera Terinese, per un importo 
di € 241.604,00, IVA compresa al  al 10%, cosi ripartito: 

 quota Comune di Amantea………………………………………………….. € 162.164,60 

 quota Comune di Belmonte Calabro…………………………………... €      18.555,19 

 quota Comune di NoceraTerinese……………………………………...... €  60.884,21 
4. Di impegnare la somma di € 60.884,21, IVA compresa al 10%, imputando la 

stessa sul cap. 1718 del bilancio di previsione 2019, pluriennale 2019/2021. 

5. 5. Dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con separato atto e 
dietro presentazione di regolare fattura da parte della predetta ditta, inserendo 
il codice CIG: 8017410009 univoco Ufficio amministrativo UFX87I, con 
allegati i formulari e ricevute e delle effettive pesature relative allo smaltimento 
dei fanghi, scaturenti dal predetto servizio, in centri autorizzati. 

6. Dare atto,inoltre,che il Responsabile del procedimento è il Sig.Macchione 
Giovanni Eugenio. 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario, alla 
ditta incaricata per il predetto servizio e dai Comuni di  Belmonte Calabro ed 
Amantea. 

8.  Dare atto, inoltre, che la presente determina:  

 E’ esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria;  

 Va pubblicata, ai soli fini della trasparenza, all’Albo pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi;  

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio;  

 Va trasmessa al Sindaco e Segretario Comunale  
 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                        Giovanni Eugenio MACCHIONE 
 
 
VISTO  di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL  
 
Nocera Terinese,li 29.8.2019 
 
                                                          Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                                   ( Giovanni Eugenio Macchione)  
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151,comma 4, 183,184 e 147 bis del D.lgs18.8.200,n.267.  
Nocera Terinese, li 29.8.2019 
 
                                                      RESPONSABILE DEL SEVIZIO FINANZIARIO  
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                            d.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 
 



  
 
 

Note dell’Ufficio di Ragioneria  

Capitolo ________ 

Stanz. Comp./Res.….€______________ 

Imp.Assunti………...€______________ 

Disponibilità………...€______________ 

ImpegnoAttuale……€______________ 

Succ.disponibilità….€_____________ 

Il Contabile  
______________________________  

 

“IlResponsabiledelProcedimentoesprime 

 parere favorevole in ordine alla regolarità  

contabiledelladeterminazioneinesame”. 

Lì ………………….  
 

Il Responsabile del procedimento 
 
 

 

 
 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo

Pretorio on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15

(quindici)giorniconsecutividal…………………..al……………………….. 

 

NoceraTerineselì…………………. 

 

 

                                                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               Giovanni Eugenio Macchione  

                       

             

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 



 

 
 
 
 

 

 

 


